
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - UNITA' DI PROGETTO SMART MOBILITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.2.-14

L'anno 2022 il  giorno 14 del mese di Aprile il  sottoscritto Zanin Valentino in qualita'  di 
dirigente di Unita' Di Progetto Smart Mobility, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA, A FAVORE DELLA SOCIETA’ E-
DISTRIBUZIONE  SPA,  DI  EURO  16.681,35  (I.V.A.  22%  COMPRESA)  PER 
CONSENTIRE  LO  SPOSTAMENTO  DEGLI  IMPIANTI  DI  RETE  RELATIVI  ALLA 
REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE DI CORSO ITALIA DA CORSO MARCONI A 
BOCCADASSE.
CUP B32B20000010001
CIG: Z6136057DC
MOGE 20644

Adottata il 14/04/2022
Esecutiva dal 15/04/2022

14/04/2022 ZANIN VALENTINO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - UNITA' DI PROGETTO SMART MOBILITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.2.-14

OGGETTO  ASSUNZIONE  DI  IMPEGNO  DI  SPESA,  A  FAVORE  DELLA  SOCIETA’  E-
DISTRIBUZIONE SPA, DI EURO 16.681,35 (I.V.A. 22% COMPRESA) PER CONSENTIRE LO 
SPOSTAMENTO DEGLI IMPIANTI DI RETE RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DELLA 
PISTA CICLABILE DI CORSO ITALIA DA CORSO MARCONI A BOCCADASSE.
CUP B32B20000010001
CIG: Z6136057DC
MOGE 20644

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-125.0.2.-28 della Direzione Mobilità e Trasporti – Unità 
di Progetto Smart Mobility adottata in data 28/12/2021 ed esecutiva in data 31/12/2021, sono state 
assegnate  al  RTI  TECNOTATTI SRL (mandataria),  EDIL DUE SRL (mandante)  e  IMPRESA 
TRAVERSONE SAS (mandante) la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori, ex art. 59 c. 1 
bis Codice dei Contratti pubblici, di una pista ciclabile in Corso Italia da Corso Marconi a Bocca-
dasse; 

- durante le lavorazioni di cantiere si è riscontrata la presenza di linee di media e bassa tensione 
(MT/BT) e che tali linee vanno necessariamente riposizionate nell’ambito della ridistribuzione degli 
spazi previsti a progetto; 

- le linee elettriche di BT e MT, oggetto di intervento, risultano attive e di proprietà e-Distribuzione;

DATO ATTO CHE  la ditta E-Distribuzione S.p.A. ha prodotto via PEC il preventivo di spesa 
Prot.n°85062/4.3.2022, allegato parte integrante, dove sono indicati gli interventi da realizzare per 
una somma complessiva pari ad Euro 16.681,35 (Euro 13.673,24 per imponibile oltre IVA al 22% 
per Euro 3.008,11);

VALUTATO, nell’ambito del procedimento, congruo il preventivo presentato si ritiene, pertanto, 
di affidare alla ditta E-Distribuzione S.p.A. (Cod. Benf. 635) con sede legale in Roma (RM), Via 
Ombrone 2, l’esecuzione della prestazione in oggetto per un importo pari ad Euro 16.681,35 come 
sopra meglio dettagliato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DATO ATTO ALTRESI’ CHE:

- con nota n.344808 del 30/09/2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.  il  Geom.  Paolo  Pistelli,  Funzionario  P.O.  Responsabile 
Controllo Progetti presso l’Area Servizi Tecnici e Operativi, che ha già reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art.  6 bis della L.241/1990 e ai  sensi dell’art.42 del 
d.lgs. n.50 del 2016;

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) in modalità semplificata (cd. SmartCig) è il seguente: 
• CIG: Z6136057DC

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

POSTO CHE: 

- ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come modificata 
all’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 e dalla Legge di conversione n. 89 dalla 23 giugno 2014, 
in merito alla disciplina sulla fatturazione elettronica PA: a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore 
è  obbligato  ad emettere  fattura  elettronica  ed in  caso di  mancato  adempimento  il  Comune di 
Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

- il codice IPA da indicare in fattura è il seguente: R74KAR;

VISTI:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché 
l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-l a Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

-  il  D.Lgs.  30  marzo  2001 n.165 relativo  alle  norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

-  il  Decreto  Legislativo  n.  118/2011  «Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti pubblici);

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con  Deliberazione  n.  68  del  25  marzo  2021  - 
TRIENNIO 2021-2023 - REVISIONE 2021.

Accertato che il  pagamento conseguente al  presente provvedimento è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e integralmente richiamate:

1. di affidare il lavoro in oggetto alla E-Distribuzione S.p.A. con sede legale in Via Ombrone 
2, 00198 ROMA – P.IVA 15844561009 – C.F. 05779711000 (Cod. Benf. 635) e di prendere 
atto  del  preventivo  allegato  parte  integrante,  di  un  importo  complessivo  pari  ad  Euro 
16.681,35 IVA compresa;

2.  di mandare a prelevare la somma complessiva pari a Euro 16.681,35 (Euro 13.673,24 per 
imponibile  e  Euro  3.008,11  per  IVA  al  22%),  al  Capitolo  77003  C.d.C.  3400.8.04. 
“Manutenzione  Strade  -  Ristrutturazione  ed  Ampliamento”  del  Bilancio  2022,  -  P.d.C. 
2.2.1.9.12 -  Crono 2021/379.- riducendo di pari importo l’IMPE 2022/8041 ed emettendo 
un nuovo IMPE 2022/8204;

3. di dare atto che: 
• la somma di cui al punto precedente è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto a Bilancio 2022 (Contributo dello Stato per Investimenti 202245019 deri-
vante dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ACCE 2022/320);

• l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;
• il CIG è: Z6136057DC;

4. di dare mandato alla Direzione Mobilità e Trasporti di perfezionare l’affidamento con appo-
sito ordine e di procedere al pagamento tramite atto di liquidazione digitale a seguito di pre-
sentazione di regolare fattura in formato elettronico, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

5. di dare, altresì, atto che il presente provvedimento:

• è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
• è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 

bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;
• non presenta situazioni di conflitto interessi.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. Valentino Zanin

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.2.-14
AD OGGETTO 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA, A FAVORE DELLA SOCIETA’ E-DISTRIBUZIONE 
SPA, DI EURO 16.681,35 (I.V.A. 22% COMPRESA) PER CONSENTIRE LO SPOSTAMENTO 
DEGLI IMPIANTI DI RETE RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE 
DI CORSO ITALIA DA CORSO MARCONI A BOCCADASSE.
CUP B32B20000010001
CIG: Z6136057DC
MOGE 20644

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2022/310).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Casella postale 5555 - 85100 Potenza

Oggetto: Richiesta spostamento impianti di rete o presa non attiva  in bassa tensione pervenuta il 17/02/2022.
Ubicazione del punto di prelievo: COMUNE DI GENOVA - CORSO ITALIA, SN - 16145 GENOVA - LOC.
Numero Presa: 1041400200025
Codice POD: IT001E106207542
Codice di rintracciabilità: 322628395.

Elenco dei documenti inviati in allegato:

Gent.le
COMUNE DI GENOVA
VIA DI FRANCIA, 1
16149 GENOVA

Con riferimento alla richiesta in oggetto comunichiamo che il preventivo di spesa è pari a 16681.35 € (IVA inclusa)
come da documentazione di dettaglio allegata.
Il  pagamento costituisce accettazione integrale delle condizioni esposte in questo documento e può essere
effettuato:
  •    con il servizio on line e-payment, disponibile previa registrazione all'area riservata del nostro sito www.e-
distribuzione.it;
  •     tramite bonifico bancario o versamento su conto corrente postale. In questi casi è necessario inviare copia
del pagamento effettuato.
Ulteriori dettagli circa le modalità di pagamento sono indicate nell'allegato "Modalità di pagamento e canali di
comunicazione".

Resta inteso che procederemo con l'emissione della relativa fattura e l’avvio della prestazione richiesta soltanto
dopo aver ricevuto l’accettazione del presente preventivo.
In mancanza di comunicazioni informiamo che, trascorso il periodo di validità del preventivo, considereremo
annullata la richiesta.

Le ricordiamo che è a sua disposizione il  Contact Center di e-distribuzione SpA, Numero Verde 803 500. Il
servizio è disponibile dal lunedì al venerdì dalle 9:00 alle 18:00 e il sabato dalle 9:00 alle 13:00. Potrà inoltre
visitare il sito internet di e-distribuzione SpA, all'indirizzo web: www.e-distribuzione.it, per informazioni, consigli utili
sulle forniture di energia elettrica, servizi on-line, quali ad esempio la visualizzazione dei consumi di energia
elettrica. Il sito dispone di sezioni dedicate a clienti e produttori con contenuti, schede pratiche e servizi facilmente
consultabili.

Distinti saluti.

Il  presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi
dell'art.  21 del d.lgs. 82/2005. La riproduzione dello stesso su
supporto analogico è effettuata da Enel Italia S.r.l. e costituisce
una copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a
richiesta presso l'Unità emittente.

CINZIA GARGIULO
UN PROCURATORE

Azienda certificata ISO 9001 - ISO 45001 - ISO 14001 - ISO 50001 - ISO 37001

e-distribuzione S.p.A. – Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA P. IVA
15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A.



Casella postale 5555 - 85100 Potenza

 -    Documentazione di dettaglio preventivo
 -    Modalità di pagamento e canali di comunicazione

L'importo complessivo è di 13673.24 € + IVA 22%, ed è costituito dalle seguenti componenti di costo, ai sensi
della Delibera dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) n. 568/2019/R/eel e successive
modificazioni:

Componenti di Costo
Corrispettivi per spostamento impianti di rete o presa non attiva  in bassa tensione:

Costo materiali a piè d’opera:.................   1958.72 €
Costo manodopera:..................  1975.50 €

Costo prestazioni di terzi:.................  7460.15 €
Spese generali (20%):.................  2278.87 €

Materiali Recuperati:................. 0 €

Imponibile IVA netto:.................... 13673.24 €
+ IVA 22%:.................... 3008.11 €

Il preventivo formulato sarà valido per un periodo di 6 mesi e l'importo potrà essere suscettibile di variazioni in
relazione ad eventuali provvedimenti emanati dalle competenti Autorità.
Il tempo massimo previsto per l'esecuzione dei nostri lavori è di 50 giorni lavorativi.
L'esecuzione della prestazione è pertanto subordinata al verificarsi delle seguenti condizioni:
- accettazione del preventivo;
- comunicazione dell’avvenuto completamento delle eventuali opere e/o concessioni, autorizzazioni servitù a cura
del cliente finale.
Per ulteriori informazioni o chiarimenti, di natura tecnica, riguardanti la presente richiesta ci si potrà rivolgere al
sig. FABRIZIO DE FRANCISCIS n° telefono +393295921788 comunicando il codice di rintracciabilità riportato in
oggetto.

TOTALE:.................... 16681.35 €

Preventivo di spesa n. 322628395 relativo alla richiesta di spostamento impianti di rete o presa non attiva  in
bassa tensione del 17/02/2022. Ubicazione del punto di prelievo: COMUNE DI GENOVA - CORSO ITALIA, SN -
16145 GENOVA - LOC. .

Numero presa: 1041400200025
Codice POD: IT001E106207542
Codice di rintracciabilità: 322628395

Documentazione di dettaglio preventivo

Azienda certificata ISO 9001 - ISO 45001 - ISO 14001 - ISO 50001 - ISO 37001

e-distribuzione S.p.A. – Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA P. IVA
15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A.

b153230
Evidenziato

b153230
Evidenziato



Casella postale 5555 - 85100 Potenza

MODALITA’ DI PAGAMENTO
Il pagamento potrà essere effettuato con le seguenti modalità:

 1.    CARTA DI CREDITO
Utilizzando il servizio “e-payment” previa registrazione al sito e-distribuzione.it; il servizio non prevede addebito di
ulteriori commissioni.

 2.    BONIFICO BANCARIO
Banca: Intesa San Paolo S.p.A.
Codice IBAN: IT69 K030 6902 1171 0000 0009 743 BIC SWIFT: BCITITMM
Intestato a: e-distribuzione SpA - Via Ombrone 2 - 00198 Roma
Indicando come causale del versamento il codice di rintracciabilità 322628395.

 3.    CONTO CORRENTE POSTALE
Poste Italiane
ABI 07601 CAB 02000 NUMERO CONTO 000085146892 CIN B
Codice IBAN: IT35 B076 0102 0000 0008 5146 892 BIC SWIFT: BPPIITRRXXX
Intestato a: e-distribuzione SpA - Via Ombrone 2 - 00198 Roma
Indicando come causale del versamento il codice di rintracciabilità 322628395.

ATTENZIONE: in caso di pagamento eseguito tramite conto corrente bancario o postale è necessario inviare
copia del pagamento effettuato utilizzando uno dei seguenti canali:
 -     sito  web  www.e-distribuzione.it,  previa  registrazione  all’area  riservata,  utilizzando  il  servizio  "Invio
documentazione"
 -    indirizzo PEC: e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it
 -    fax al numero verde 800 046 674
 -    Casella Postale 5555-85100 Potenza

INVIO COMUNICAZIONE FINE OPERE CLIENTE
Per l'invio della Comunicazione di fine opere cliente possono essere utilizzati i seguenti canali:

 -    sito web www.e-distribuzione.it, previa registrazione all’area riservata, utilizzando il servizio "Comunicazione
di Fine Opere Cliente"
 -    fax al numero verde 800 083 700

MODALITA' DI PAGAMENTO E CANALI DI COMUNICAZIONE

Azienda certificata ISO 9001 - ISO 45001 - ISO 14001 - ISO 50001 - ISO 37001

e-distribuzione S.p.A. – Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA P. IVA
15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A.


		2022-03-04T09:02:45+0100
	Apposizione solo ed esclusivamente della firma tecnica da parte dell'applicativo DesKey, finalizzata all'apposizione del barcode di protocollo sul documento nativo digitale. Ogni altro utilizzo non è consentito.


		2022-03-04T09:00:28+0100
	Cinzia Gargiulo




